
 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 
40131 Bologna Tel. 051.6103229 Fax 051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

1 
 

 
 

Direzione Regionale dell'Emilia Romagna 

________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

OGGETTO: Procedura mediante trattativa diretta sul mercato elettronico, ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, per la fornitura e posa in opera di pellicole opache 

con effetto satinato, negli immobili della Direzione Provinciale di Forlì – Cesena a 

Forlì e della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna in Piazza Malpighi a 

Bologna. Determina a contrarre. 

 

Premesso che: 

 

- Era necessario garantire la riservatezza e la privacy, sia dei funzionari che degli 

utenti, nei seguenti immobili della regione: 

 immobile della Direzione Provinciale di Forlì – Cesena, a Forlì, nello 

specifico nei nuovi uffici di Front Office, su 3 vetrate prospicienti il 

portico in Via delle Torri e in  4 finestre poste al primo piano dello stesso 

immobile, prive di tende e veneziane; 

 immobile della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna in Piazza 

Malpighi a Bologna, su 4 porte a vetro presenti nei nuovi uffici, oggetto 

di recente ristrutturazione; 

- la fornitura e la posa di pellicole adesive professionali satinate, per le predette 

vetrate, porte e finestre, veniva valutata come la soluzione ottimale per far fronte 

alle suddette necessità; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 l’Agenzia, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decreta di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, non risultano attive  Convenzioni 

Consip aventi ad oggetto detta fornitura,  

- sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, il servizio richiesto è presente nel catalogo relativo 

all’iniziativa “Beni – Fonti rinnovabili ed efficientamento energetico”; 

- tra le società iscritte nella suddetta categoria risultava inserita la Solarisfilms srls, 

di Castelfranco Piandiscò (AR) cf / p. iva 02223380516 alla quale veniva 

richiesto un preventivo; 

- la predetta società, inviava un preventivo1 pari ad € 1.790,00 a corpo, iva esclusa, 

per la fornitura e posa di pellicole adesive satinate professionali della tipologia 

                                              
1 prot n. 65684 del 23-08-2022 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0001233.29-08-
2022.R

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 
40131 Bologna Tel. 051.6103229 Fax 051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

2 
 

Privacy, che oltre a preservare la luminosità, includevano trattamenti UV e 

antigraffio; 

- il predetto preventivo, veniva considerato congruo;  

- sono state verificate la regolarità contributiva, regolarità fiscale, il casellario 

giudiziale della società e del rappresentante della stessa;  

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che, per affidamenti di 

importo inferiore a € 40.000, si possa ricorrere all’affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

- si procederà ad attivare lo strumento previsto dal succitato MEPA della trattativa 

diretta, ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016, con la società 

Solaris Films srls; 
 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

 

IL CAPO SETTORE  

GESTIONE RISORSE 

DETERMINA 

 

 

di affidare, mediante trattativa diretta sul MEPA, la fornitura e la posa in opera di 

pellicole adesive satinate,  alla Società Solaris Films srls, di Castelfranco Piandiscò 

(AR) cf / p. iva 02223380516. 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

1. l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura e la posa in opera di pellicole 

adesive satinate in n. 3 vetrate prospicienti Via delle Torri (sede dei nuovi uffici 

di Front Office) e in n. 4 finestre poste al primo piano e nell’immobile della 

Direzione Regionale in Piazza Malpighi, in n. 4 porte, in base alle indicazioni 

dettagliatamente descritte nel documento denominato “Condizioni particolari 

della  fornitura”; 

2. l’importo massimale dell’appalto viene fissato in euro 1.790,00 a corpo, iva 

esclusa, 

3. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità 

elettronica; 

4. la spesa relativa all’intervento in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

5. per tutto quanto non previsto nel presente documento, si rinvia alla 

documentazione prevista per tale procedura e al Bando di Abilitazione del MEPA. 

6. le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate ai sensi dell’art. 31 e 111, comma 2, del D.lgs 50/2016 

dal dott. Francesco Vasta, nella sua qualità di Capo Settore Gestione Risorse della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it


 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 
40131 Bologna Tel. 051.6103229 Fax 051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

3 
 

7. il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 

“Avvisi e Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

 

 

                                 Il Capo Settore   

                                Gestione Risorse 

                                Francesco Vasta  

 
                                 Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

            

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it

